
E Preuano Lima, Sábado 3 de Setiembre de 1983 

DECLARAN PARQUE NACIONAL, LA 
SUPERFICIE DE 274,520 HAS. UBICA- 
DAS EN LA PROVINCIA DE MARIS- 
CAL CACERES, QUE SE DENOMINARA 
PARQUE NACIONAL DEL RIO ABISEO 

DECRETO SUPREMO 
N* 064-83-AG. 

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA 

CONSIDERANDO: 

Que los estudios realizados por: el Instituto Na- 
elonal Forestal y de Fatmna, la Universidad -Na- 
eionai Agraría con participación del World Wildlife 
Fund y de la Unión Tnternacional para la Con- 
Servación de .la. Naturaleza, en las áreas naturales 
dentro de la jurisdicción de Ja provincia de Ma- | 
riscal Cáceres en el departamento de San Martín, 
indican la conveniencia de establecer un Parque 
MNacional- én la -Cuenca AKa-del-Río Abiseo; 

Que el área propuesta, comprende-ecosistemas 
em una cran diversidad de esnecies de flora y 
Mauna silvestres, aleunas de ellas en vías de extin- 
eión y en*tra los que se encuentra el mono choro 
eola amarilla (Larothrix flovicaida) al parecer la 
Mnica esnecie endémira del Perú recientemente re- 
deschiarta. que el Estado se encuentra en el de- 
rr de proteger; 

— Que dicho Parque Nacional. enntribuiría a la 
Nprotecciáón de la Cuenca, aserirandn la estabilidad 
de tierras así como-la cantidad v calidad del amtia 

_lpara el anovo de las diferentes acciones de los 
“Esertomiantos hrimanos y desarrollo agrario en el 
arío Huallaga y río Mayo; - 

Que dontro del área estidiada, se encuentran 
Maliosns comnlelos — arameolócicos — nre-hisnánicos 
MMO los denominados Huaros o Gran Pajatén; 

Que la declaración de un Parmie Nacional en 
M área estidiada permitirá incentivar la recreación 
Y aumentar las corrientes turísticas, mediante su 
ANO en el turismo de visita; 

De ennformidad con lo dispuesto en el Art. 123 
Ee la Constitución Política. v an los Artículos 4, 
_Bº. y 160 del Decreto Ley 21147 - Ley Forestal y 
fle Fauna Silvestre; _ : 

DECRETA: _— 

Artíento. 1* — Declárase Parqué Nacional, la 
rficia de doscientos setentirnatro mil quinien- 
veinte hertáreas (274.520 a) ubicada en la 
neia de Mariscal Cáceres del denartamento de 
Martin. que se denominará Parque Nacional 

Río Abiseo, con los lindaros siguientes: 

Nomecte: Partiendo del Mito N* 1 3677 LS, 7721 56 L.W ) situádo sobre las cumbres de la Wera Central, a 4200 menm). en el .cerro 
Grande, se sigue un rumbo . aproximado de 

i — 18520 

70* siguiendo la linea de cumbres que actúa de 
divisoria de aguas entre las cuencas del río Paja- 
tén y las del afluente, hasta el momento sin deno- 

minación en los documentos cartográficos oficiales, 
tributario del río Abiseo, por una distancia de 62 

- Kms, hasta liegar al Hito N* 2 situado sobre las 
coordenadas 7224,77” L.S, 7724.89” L.W. y sobre la 
misma cadena de cerros. — 

- Noreste: Desde el Hito N* 2 se desciende con 
rumbo aproximado de 120* hacia el cauce del río 
Abiseo a partir del cual se sube, siguiendo el mis- 
mo rumbo hasta -alcanzar la cumbre (Hito N* 3) 
sobre las siguientes coordenadas: 7:23.43” L.S: y 
77:014' L.W. situada en la divisoria de aguas de 
esta cuenca luego de recorrer 4,500 mts. Cabe re= 
saltar que el límite noreste corta parte de la cuenca 
gejando fuera del área propuesta, la zona más 
aja. - 

Este: Desde el Hito N* 3 se sigue con direc- 
ción al sur por la línea de cumbre que actúan 
como divisoria de aguas de la cuenca por el este. 
Se contimía, por la línea sinuosa que sigue las 
cumbres con rumbo general 180* por una distanciáa 
de 60.750 mts. hasta el Hito N: 4 en el que la 
línea de cumbres cambia de rumbo hacia el sur- 
oeste. 

Sureste: Desde el Hito N* 4 se sigue hacia el 
oeste por la línea de cumbres se senaran la cuenca 
del río Abiseo con las cabeceras de los ríos Shiote, 
Cotomono, y Mishillo, todos tributarios del río 
Huallasa por su marsen iznuierda. Se sigue por 
esta divisoria recorriendo 45.n00 mts. hasta alcan- 
zar la divisoria de aguas (Fito N: 5) entre la 
cuenca del río Marañón y el Abiseo. : : 

Suroeste: Desde el Mito .N* 5 se continúa hacia 
el noroeste por la divisoria de acuas entre las 
cuencas de los ríos Marañón y Abiseo. Esta divi- 
soria es narte del límite entre los devartamentos de 
La Libertad y San Martín. además de Wnea de 
cumbres de la cadena central (Sector norte de los 
Andes Peruanos). Se recorre. e<sta divisoria por 
76.500 mts. hasta aleanzar el Trito No 1 en las 
coordenadas 73673 LS. y 77031 56 L.W. sobre la 
cumbre del cerro Peña Crande. 

Artícilo 2 — El Ministerio de Acricultira, -se encarsará del desarrollo y arministración del Par- 
que Nacional debiendo establecer ua estrecha Coordinación con el Instituto Nacional de Cultura y la Cororación Denartamental de Desarrollo con jurisdicción sobre el área, > 

Artículo 32 — El presente Decreto Sunremo se- rá refrendado por los Mini Educación: po inistros de Agricultura y 

- Dado en la Casa de Gobíemó en Limf a lon' once días del mes de a ” mi c ochentaltrés V gpsto dg mil novfec,ieprv: 

'FERNANDO EELAUNDE TERRY, Presidente C0f5%iítg:mnal de la República , 
: CARLOS. HURTADO MILLER, Ministre _ de.Agricultura — a : BA m£l_s¡_n BENAVIDES MUÑOZ, Ministro de Edu+ —


